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Úvod

Komiks je nelehce definovatelné médium, autor jej může uchopit po svém a umožňuje

mu určitou volnost při tvorbě. Tento fakt mne lákal natolik, že jsem se rozhodla zvolit si

komiks jako téma své bakalářské práce. Zároveň jsem komiks nikdy nevytvářela, tudíž

jsem chtěla získat novou zkušenost. Dala jsem si za cíl přiblížit čtenáři toto médium

a vytvořit komiks, který by byl v určitém směru neotřelý a experimentální.

Co se týče obsahu bakalářské práce, nejprve se pokusím stručně shrnout v několika

bodech historii tohoto média a najít jeho definici. Poté se zaměřím na stavbu komiksu,

kde bych ráda zmínila několik, dle mého názoru, důležitých prvků, které se většinou

v komiksech vyskytují. Dále bych se ráda vyjádřila k několika tématům souvisejících

s komiksem, jako je časovost či narativní obsah. Tato témata záměrně vyberu

v souvislosti s plánovaným autorským komiksem. Zmíním několik mně blízkých autorů

a inspiračních komiksů.

Poslední část práce se bude týkat praktického výstupu bakalářské práce. Vyjádřím se

k příběhu komiksu, jeho vymýšlení, procesu tvorby, formě komiksu či způsobu kresby.

Na závěr zhodnotím, zda vytvořený komiks splnil má očekávání a jak byl čtenáři přijat.
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1 Stručná historie komiksu

Ačkoli jasně daný počátek komiksu není znám a autoři v této otázce nejsou zajedno, lze

alespoň v několika odstavcích velmi stručně shrnout vývoj tohoto média. Milan Kruml

se zmiňuje již o obrazových příbězích na stěnách paleolitických jeskyní v Altamiře nebo

Lascaux. Následují nástěnné malby v egyptských hrobkách, řecké obrazy či reliéfy na

japonských sloupech. Roku 113 našeho letopočtu je v Římě postaven Trajánův sloup,

kde jsou zobrazeny výjevy z vítězných bojů císaře Trajána. O těchto dílech v souvislosti

s historií komiksu lze hovořit, avšak velký posun se odehrál až o několik století později,

konkrétně roku 1066, kdy došlo k dobytí Anglie Normany pod vedením Viléma

Dobyvatele. Dílu, které díky této události vzniklo, se říká tapisérie z Bayeux, měří

téměř sedmdesát metrů a zachycuje 58 obrazů. Dalším významným dílem je Jenský

kodex z roku 1490. Zde můžeme nalézt prvky satiry a ironie, dokonce se zde nachází

pásky s dialogy jakožto zárodky pozdějších komiksových bublin. Snaha vyprávět

příběhy pomocí obrazů byla velká již od počátku věků především pro svou

srozumitelnost a atraktivitu.
1
Johannes Gutenberg a jeho vynález knihtisku v polovině

patnáctého století znamenal velký zlom v masové produkci tiskovin. Podle webového

portálu Katolický týdeník patří mezi nejpopulárnější středověké komiksy Utrpení

svatého Erasma z roku 1460.
2

Karikatura

Velice významnou postavou v dějinách komiksu, jak uvádí Kruml, je William Hogarth,

tvůrce anglických karikatur. Vytvářel satirické obrázkové příběhy, mezi nimiž se staly

nejslavnější A Harlot’s Progress (Život poběhlice) a A Raker’s Progress (Život

zhýralce). Je zajímavostí, že kopírování právě Hogarthových děl dalo vzniknout

opatření na ochranu autorských práv Engraver’s Copyright Act. Angličan Thomas

Rowlandson je autorem prvního seriálového hrdiny. Příběhy jeho Dr. Syntaxe vyšly ve

třech knihách. Používal pásky, do nichž vpisoval projevy postav. James Gillray také

1
KRUML, Milan a Bryan TALBOT. Comics: stručné dějiny. Praha: M. Trojan, 2007, 318 s.

ISBN 80-86839-12-5. S. 13-14
2
PALÁN, Aleš. Komiks: dlouhá cesta k porozumění. In: Katolický týdeník [online]. 6.4.2011 [cit.

22.1.2020]. Dostupné z: http://www.katyd.cz/clanky/komiks-dlouha-cesta-k-porozumeni.html
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pracoval s páskami a textem, avšak nerozlišoval, která postava patří k dané „bublině“.

Jeho slavnou postavou byl John Bull.

Díky zdokonalujícímu se tisku začaly během počátku 19. století vznikat první

ilustrované humoristicko-satirické časopisy, například La Caricature (1830)

a Le Charivari (1832) ve Francii, Punch (1841) ve Velké Británii a další. Po jejich

vzoru začal vznikat tento druh časopisu i v jiných zemích, u nás to byly Humoristické

listy. Angličan George Cruikshank používal při své tvorbě dialogové okénko,

francouzský karikaturista Grandville představoval politiky jako lidi se zvířecími

hlavami, švýcarský autor Rodolphe Töpffer byl průkopníkem v kresbě tzv. obrazových

románů. Významnou postavou v historii komiksu byl také německý autor Wilhelm

Bush, kterému v roce 1865 vyšlo dílo Max und Moritz. Mezi české autory, kteří se ve

druhé polovině 19. století věnovali kresleným příběhům, patřili například Josef a Quido

Mánesové, František Karel Kolár či Mikoláš Aleš.

Obr. 1: Strana Humoristických listů z roku 1858
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Daily strips

Za místo vzniku komiksu jsou mnoha historiky populární kultury považovány Spojené

státy americké. Zde byl v únoru roku 1895 představen Žluťásek (Yellow Kid), kterému

dal život autor Richard Felton Outcalt. Avšak ani v tomto datu se všichni neshodují. Ani

Žluťásek v tehdejší podobě ještě nebyl typický moderní komiks, jelikož se většinou

odehrával na jednom obrázku a nepoužíval komiksové bubliny. Teprve v říjnu 1896 byl

jeden obrázek nahrazen sérií obrázků a komiksové bubliny se začaly používat. Winsor

McCay se se svým Little Nemo (Malý Nemo) dostal do povědomí čtenářů roku 1905

a vycházel každý týden dalších necelých šest let. Roku 1907 se definitivně prosadily

v novinách tzv. daily strips vycházející šestkrát v týdnu, se kterými začal Harry Conway

Fisher a jeho seriál Mutt, později Mutt a Jeff.

Obr. 2: Harry Conway Fisher, Mutt a Jeff

Rok 1912 je pro komiks dalším důležitým milníkem. Tehdy začal list New York

Evening Yournal vydávat stripy na celé jedné straně. Rozlišovaly se černobílé série

vycházející každý den kromě neděle (Daily strips) a barevná nedělní vydání (Sunday

pages). Ustálily se čtyři druhy stripů rozdělených podle toho, v jakých dnech vycházely:

vycházející pouze v neděli, vycházející každý den mimo neděli, vycházející každý den,

avšak s jiným příběhem v neděli a stripy vycházející celý týden. V témže roce vznikla

dobrodružná série s Tarzanem v hlavní roli od Edgara Rice Burroughse. Mezi další

veleúspěšné postavy světového komiksu patří bezesporu Popeye (Pepek námořník),

kterého o sedmnáct let později stvořil Elzie Crisler Segar.
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Zlatá éra

Zlatá éra komiksu započala na konci třicátých let ve Spojených státech, kdy se na trhu

objevily tzv. comic books (komiksové sešity). Od této chvíle se komiks neobjevoval

pouze jako novinová příloha ve formě stripu, ale konečně si začal vydobývat statut

svébytného média. Časopis Comics Monthly se stal prvním periodikem výhradně

zaměřeným na komiks. V roce 1938 spatřil světlo světa Superman od dvojice autorů

Jerryho Siegela a Joa Shustera a jeho popularita se stala brzy enormní. O rok později

Bill Finger a Bob Kane dali život Batmanovi. Pojem superhrdina vznikl až ve

čtyřicátých letech. Roku 1941 se čtenáři dočkali první ženské superhrdinky, kterou se

stala Wonder Woman. V roce 1950 si zprvu pomalou cestu k úspěchu začali budovat

Peanuts (Oříšci) Charlese M. Schulze. Velkého úspěchu se dočkali až v polovině

šedesátých let, kdy vznikl na jejich motiv první z osmnácti animovaných filmů pro

televizi. Jim Davis roku 1978 stvořil kocoura Garfielda, čímž se na scéně objevila silná

konkurence Peanuts. Ze světově proslulých postav nelze opomenout také Kačera

Donalda či Mickey Mouse spojovaných se jménem Walta Disneyho.

Evropská scéna

Kromě Maxe a Moritze se čtenáři v druhé polovině 19. století mohli setkávat s postavou

Ally Sloper, kterého stvořil anglický spisovatel a karikaturista Charles Henry Ross

(později se kresby ujala jeho manželka Marie Duvalová). Ve Francii se roku 1889


[…]


stránek tak, aby nebyly obrazy příliš malé a detaily nezanikly. Kresby jsem poté obtáhla

fixem. Do této chvíle jsem vše zpracovávala pouze v ruce, poté přišly na řadu úpravy

v počítači. Kresby obtažené fixem jsem následně naskenovala do počítače. Po

naskenování podkladů bylo potřeba zvýraznit černou a vyretušovat zbývající viditelné

tahy tužkou. Následovalo kolorování vinět a pozadí. Celý proces vyvrcholil tiskem

a vazbou. Výsledná podoba komiksu je zobrazena v příloze.

Obr. 26: Obtahování kreseb fixem

Obr. 27: Návrh hodin
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Obr. 28: Naskenované kresby

Obr. 29: Kolorování vinět a pozadí

Kresba

Pro komiks jsem se přiklonila ke stylizující kresbě. Komiks sám o sobě je s tímto

stylem kresby úzce spojován a, dle mého názoru, se tato kresba k mému příběhu

výborně hodí. Vždy mě fascinovaly kresby, u kterých je kreslíř schopen několika tahy

vyjádřit cokoli a nesnaží se o přílišné vykreslování. V tomto duchu jsem chtěla tvořit
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i já. Zároveň jsem komiks nechtěla zahlcovat přílišnou barevností, spíše se držet

černobílých vinět doplněných v určitých případech barvou. Nakonec je růžová barva

použita u vinět, které znázorňují vzpomínání postav. Žlutá barva je použita pouze na

konci příběhu. Použila jsem ji pouze na tomto místě, abych zvýraznila důležitý moment

příběhu, že vlastně babička a dědeček bydlí nedaleko sebe, a přesto o sobě neví a pouze

se v městečku stále míjí.

Obr. 30: Použití žluté barvy

Forma komiksu

Komiks je netradiční také svou formou. Stránky se nerozevírají klasickým způsobem,

ale komiks lze po otevření dále rozložit. Po rozložení se před čtenářem rozprostřou

stránky se vzpomínkami babičky a dědečka. Další strana se rozkládá směrem nahoru. Je

z obou stran pokryta celostránkovými ilustracemi, které zobrazují městskou zahradu,

kde se velká část děje odehrává. Tyto ilustrace poskytují celistvý pohled na toto místo

během vzpomínání i v přítomnosti.
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Obr. 31: Forma komiksu

48

Průzkum

Po zhotovení komiksu bylo zapotřebí ozkoušet jeho srozumitelnost. Já jako autor jsem

se nedokázala vcítit do člověka, který před sebou poprvé komiks rozprostře a začne jej

prohlížet. Abych vyzkoušela, jak je zvládnutá čtivost komiksu, předložila jsem jej

několika čtenářům. Z průzkumu jasně vyšlo, že člověk, který si chtěl udělat na čtení

komiksu čas a dokázal se na něj soustředit, jasně pochopil netradiční princip čtení

tohoto komiksu a neunikla mu ani pointa příběhu. Avšak čtenář, který komiks zběžně

prolétl a pořádně se do něj neponořil, odkládal ho se zmateným výrazem.

Z výsledku průzkumu jsem byla nadšená. Splnil se tak můj záměr vytvořit komiks,

který pobídne čtenáře se na chvíli zastavit, povzbudí jeho fantazii a umožní mu ponořit

se do příběhu. V dnešní uspěchané době je, myslím, zvláště potřeba se na chvíli zklidnit

a zvolnit.

Poučení

Při vyhodnocování průzkumu jsem si uvědomila, že tento komiks není pro každého.

Pokud bych chtěla zacílit na co největší publikum, bylo by třeba zpracovat komiks

tradičnějším způsobem. Ne každý má chuť vynaložit úsilí na pochopení originálního

zpracování a zvláštní formy komiksu. Avšak najde-li si cestu k tomuto komiksu čtenář,

který dychtí po něčem novém, bude jistě mile překvapen. Za to, dle mého názoru, stojí

nebát se nových nápadů.

Propagace

Součástí praktické části je také propagace komiksu. Jako propagační prostředek jsem

zvolila plakát. Vytvořila jsem jeho tři verze. Všechny obsahují název komiksu a jméno

autora. Na prvním plakátu je zároveň výjev z přední strany komiksu, na druhém je

motiv městečka, třetí plakát obsahuje přímo viněty.
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Obr. 32: Propagace
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Závěr

Cílem této práce bylo seznámit čtenáře alespoň stručně s tématem komiksu a na základě

nabitých teoretických znalostí vytvořit vlastní experimentální komiks. Chtěla jsem si

vyzkoušet vymyslet vlastní příběh a zpracovat ho formou komiksu netradiční cestou.

Domnívám se, že tento můj cíl se podařilo naplnit.

V teoretické části bakalářské práce jsem se stručně věnovala historii komiksu, stavbě

komiksu, zmínila jsem několik důležitých prvků, které se v komiksech často vyskytují,

seznámila jsem čtenáře také s jeho různými formami. Dále jsem věnovala několik

kapitol vlastnostem komiksu, které dávají východisko pro tvorbu mého komiksu a jsou

pro něj zásadní, jedná se o časovost, naraci a kresebný styl. Zmínila jsem také pro mě

významné autory a komiksy.

V praktické části jsem popsala příběh komiksu, zvláštní způsob kladení vinět a jejich

tvar, navázala jsem na teoretickou část a objasnila jsem, jak funguje v mém komiksu

časovost. V rámci experimentu jsem si zkusila, kam až autor může zajít, aby byl komiks

stále pochopitelný a dobře čitelný, a jaké autor může užít způsoby vedení čtenáře.

Vyjádřila jsem se také k použité kresbě a formě komiksu. Na závěr jsem zmínila

průzkum, z jehož výsledků vyplývá, že v případě mého komiksu je pro pochopení

pointy nutné, aby se do něj čtenář pořádně začetl. Nechybí ani propagace komiksu.
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