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Shrnutí a závěr:

Martina Wittlerová pro svou bakalářskou práci volí téma Komiks-Strip-Experiment. Zvolené
téma je pečlivě popsáno v teoretické části. Autorka podává přehlednou zprávu o samotném
hledání vlastního projevu a samotné realizaci. Námět, koncept a inspirace byly východiskem pro
experimentování s formou komiksového příběhu. V teoretické části je dobře provedeno shrnutí
stavby komiksu a komiksová časovost, které je přehledné, dále pak představuje teoretické
zamyšlení nad specifickým způsobem narace komiksu.
Komiks jako východisko pro experiment v oblasti tisku s následnou možností propagace. Finální
podoba je sešitového formátu s několika přesahy.
Cílem bylo vytvořit netradiční formu komiksu. A to se podařilo.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:

Datum: 1.6. 2020

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
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E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a
v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.
Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci
doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba
vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí
či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.